شروع شروع کی ملاقاتوں میں ایرانی انقلاب کی مدح سرائی کی وجہ سے ہمیں ان کو
سمجھنے میں کچھ دشواری ہوئی لیکن اس کے بعد جب گیلانی صاحب کی باطنی کیفیات اور امت مسلمہ کیلئے تڑپتے
ہوئے قلب کی دھڑکن پر سوز اور شعور میں پیوست نقشہ احوال ملت کو قریب سے دیکھنے کا موقع ملا تو یہ
ملاقاتیں ارتباط قلبی میں تبدیل ہو گئیں۔ شومئی قسمت کہ پچھلے دو ماہ سے لاہور سے باہر ہونے کی وجہ سے
گیلانی صاحب کو دم رخصتی (۱۲/ربیع الاول ۱۴۲۲ھ / ۵/جون ۲۰۰۱ء) سلام عرض نہ کر سکا۔ اب اس خیال
سے کہ گیلانی صاحب ہم سے پھرد کر دار البقا میں جالے کلیجہ منہ کو آتا ہے لیکن کیا کریں اپنے رخصوں کا اندمال
وقت کی طویل چال سے ہی ہوتا ہے۔ گیلانی صاحب نے کالم نگاری کو ایک ایسا اسلوب و انداز دیا کہ وہی اس کے
اول اور وہی اس کے آخر ٹھہرے۔